
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XXI 

 
N.  185 –  aprile 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 94 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 maggio 2015. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         22 

INDICE DEI DESCRITTORI        25 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       28 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 20
Assistenza sociale/Servizi sociali 17
Banche/Sistema e mercato finanziario 15
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 18
Concorrenza e mercato 15
Diritti umani 10
Diritto amministrativo 10
Diritto comunitario 10
Diritto costituzionale 9
Ecologia/Tutela ambientale 20
Economia e sviluppo economico 15
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Lavoro 14
Ordinamento e attività giudiziaria 9
Popolazione/Demografia 19
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 17
Pubblica amministrazione 8
Pubblico impiego 8
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 18
Risorse energetiche 20
Sanità e igiene pubblica 17
Scuola e università 18
Servizi pubblici locali 8
Teoria e scienza politica 10
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 13
Unione europea 9
Urbanistica 12

 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 8 
1.09 Pubblico impiego ................................................................................................................. 8 
1.10 Unione europea .................................................................................................................... 9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................ 9 
1.12 Diritto costituzionale ............................................................................................................ 9 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 10 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 10 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 10 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 12 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 12 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 15 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 15 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 16 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 17 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 17 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 17 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 17 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 18 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 18 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 18 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 18 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 19 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 20 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 20 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 20 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 20 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 

 
Basile, Marta ; Sciancalepore, Claudio 
L'addizionale regionale all'IRPEF alla prova della Consulta: nuovi spiragli di autonomia 
regionale / Marta Basile e Claudio Sciancalepore, Istituzioni del federalismo, n. 3   2014,  
p. 619-638 
Descrittori: Regioni ; Irpef 
 
Bisogno, Marco ; Manes Rossi, Francesco ; Tartaglia Polcini, Paolo 
La qualità della revisione negli enti locali italiani / Marco Bisogno, Francesco Manes 
Rossi, Paolo Tartaglia Polcini, Azienda pubblica, n. 3   2014, p. 280-296 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Revisione contabile ; Enti locali 
 
D'Aristotile, Ebron 
L'accertamento delle entrate nel nuovo principio di competenza finanziaria potenziata / 
di Ebron D'Aristotile, Azienditalia, n. 3   2015, p. 259-268 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Corte dei conti ; Enti locali 
 
Guiducci, Anna 
Il rendiconto di gestione nella contabilità armonizzata / di Anna Guiducci, Azienditalia, 
n. 3   2015, p. 221-244 
Descrittori: Bilanci ; Contabilità ; Gestione 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bianchi, Davide Gianluca <1968- > 
Rappresentanza politica e trasformismo nelle assemblee regionali italiane : verso 
un'agenda di ricerca / Davide Gianluca Bianchi, Istituzioni del federalismo, n. 3   2014,  
p. 639-666 
Descrittori: Consigli regionali  ; Rappresentanza politica 
 
Cozzi, Alessia Ottavia 
Gli effetti della sentenza n. 1 del 2014 sui premi di maggioranza regionali / Alessia-
Ottavia Cozzi, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2014, p. 4167-4188 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Grasso, Giorgio <1968- > ; Tiberi, Giulia 
Il nuovo regolamento sullo statuto e sul finanziamento dei partiti e delle fondazioni 
politiche europee / di Giorgio Grasso e Giulia Tiberi, Quaderni costituzionali, n. 1   2015, 
p. 199-202 
Descrittori: Partiti politici ; Unione europea ; Finanziamenti 
 
Pisaneschi, Andrea 
Giustizia costituzionale e leggi elettorali: le ragioni di un controllo difficile / Andrea 
Pisaneschi, Quaderni costituzionali, n. 1   2015, p. 135-153 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Legislazione elettorale  ; Giustizia costituzionale 
 



   8

Testi, Arnaldo 
"A good deal of bodily exertion" : i corpi degli elettori e il body politic repubblicano: 
trasformazioni nell'Ottocento degli Stati Uniti / Arlaldo Testi, Ricerche di storia politica,  
n. 1   2015, p. 3-22 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Corpo elettorale ; Riforme ; Sec. 20.  
 

1.04 Enti locali 
 
Casula, Mattia 
Politiche regionali di incentivazione all'esercizio associato di funzioni e servizi a 
confronto: i casi di Veneto ed Emilia-Romagna / Mattia Casula, Istituzioni del federalismo, 
n. 3   2014, p. 667-697 
Descrittori: Regioni ; Comuni ; Servizi  
 
Farina, Maria Luisa 
La fusione dei Comuni tra Legge "Delrio" e Legge di stabilità 2015 / di Maria Luisa 
Farina, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2015, p. 123-128 
Descrittori: Comuni ; Fusione (Gestione) ; Normativa 
 
Sancino, Alessandro 
Stakeholder management e governance locale: quale ruolo per il management pubblico? 
/ Alessandro Sancino, Azienda pubblica, n. 3   2013, p. 260-279 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Gestione ; Efficacia 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Barba, Giuseppe 
Un'analisi comparata dei servizi pubblici locali in Veneto, Emilia Romagna, Toscana / 
di Giuseppe Barba, Economia e società regionale, n. 3   2014, p. 15-26 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Organizzazione ; Veneto  ; Emilia-Romagna  ; Toscana  
 
Carsetti, Paolo 
Referendum sull'acqua e sui servizi pubblici locali: un voto per il ritorno al futuro / di 
Paolo Carsetti, Economia e società regionale, n. 3   2014, p. 62-75 
Descrittori: Servizi idrici  ; Servizi pubblici locali ; Referendum ; Affidamento 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Piras, Paola 
Il buon andamento nella pubblica amministrazione tra etica pubblica e corruzione: la 
novella del nemico immortale / Paola Piras, Il diritto dell'economia, n. 1   2015, p. 35-47 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Burocrazia ; Corruzione 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Cosmai, Paola 
Concorsi e nomine fiduciarie dirigenziali nella PA: differenze e analogie / di Paola 
Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2015, p. 1329-136 
Descrittori: Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Nomine 
 
 



   9

Guizzardi, Raffaele 
Gli effetti sugli Enti Locali a seguito delle linee guida contenute nella Circolare  
n. 1/2015 / di Raffaele Guizzardi, Azienditalia. Il Personale, n. 3   2015, p. 117-122 
Descrittori: Spesa pubblica ; Enti locali ; Personale ; Normativa 
 

1.10 Unione europea 
 
Bellomo, Gianluca 
Politica di coesione europea e fondi SIE nella programmazione 2014-2020: un'altra 
occasione mancata per l'Italia? / Gianluca Bellomo, Istituzioni del federalismo, n. 3   2014, 
p. 511-538 
Descrittori: Unione europea ; Politica economica ; Integrazione europea 
 
Domorenok, Ekaterina 
Le sfide della politica di coesione europea: la governance multilivello e l'efficacia 
finanziaria nella gestione dei fondi strutturali in Italia / Ekaterina Domorenok, Istituzioni 
del federalismo, n. 3   2014, p. 539-571 
Descrittori: Unione europea ; Politica economica ; Integrazione europea ; Fondi strutturali ; 
Italia  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Callari, Francesco 
Incompatibilità del giudice e procedimento cautelare: il valore incomprimibile 
dell'imparzialità nell'esercizio della funzione giurisdizionale / Francesco Callari, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2014, p. 4189-4222 
Descrittori: Magistrati ; Funzione giurisdizionale 
 
Salerno, Francesco 
Giustizia costituzionale versus giustizia internazionale nell'applicazione del diritto 
internazionale generalmente riconosciuto / Francesco Salerno, Quaderni costituzionali, n. 1   
2015, p. 33-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giustizia costituzionale ; Diritto internazionale 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Castellà Andreu, Josep Maria ; Chinni, Daniele 
La secessione catalana, tra politica e diritto / Josep Maria Castellà Andreu ; traduzione 
di Daniele Chinni, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 177-178   2012, p. 7-19 
Descrittori: Catalogna  ; Spagna  ; Secessione  
 
Ceccanti, Stefano 
Maurice Duverger e il metodo combinatorio: una lezione ancora valida / di Stefano 
Ceccanti, Quaderni costituzionali, n. 1   2015, p. 227-242 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Teorie politiche 
 
Dal Canto, Francesco 
La Corte e lo ius superveniens: esplosione e crisi del giudizio di costituzionalità in via 
principale / Francesco Dal Canto, Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2014, p. 4113-4146 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Contenzioso costituzionale  
 



   10

Pacini, Fabio 
Dall'autorità della legge all'autorevolezza delle assemblee / Fabio Pacini, Quaderni 
costituzionali, n. 1   2015, p. 9-32 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Diritto parlamentare ; Fonti del diritto 
 
Pantalone, Pasquale 
Città metropolitane e riordino degli enti di area vasta: forse è la volta buona? / Pasquale 
Pantalone, Il diritto dell'economia, n. 1   2015, p. 121-149 
Descrittori: Città metropolitane ; Diritto costituzionale 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Bradamante, Ilaria 
Il diritto di accesso ai documenti nelle società miste tra diritto societario e 
amministrativo / Ilaria Bradamante, Giurisdizione amministrativa, n. 5-6   2014, p. 169-198 
(parte quarta) 
Descrittori: Diritto di accesso ; Diritto amministrativo 
 
Vaccari, Stefano 
Il difficile bilanciamento tra favor per la trasparenza e (necessaria) tutela della 
riservatezza nel d.lgs. 33/2013 / Stefano Vaccari, Il diritto dell'economia, n. 1   2015,  
p. 151-178 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica 
 

1.15 Diritto comunitario 
 
Civitarese Matteucci, Stefano 
Obbligo di interpretazione conforme al diritto UE e principio di autonomia procedurale 
in relazione al diritto amministrativo nazionale / Stefano Civitarese Matteucci, Rivista 
italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2014, p. 1175-1203 
Descrittori: Diritto comunitario ; Magistrati ; Interpretazione ; Diritto amministrativo 
 

1.16 Diritti umani 
 
Algostino, Alessandra 
Le parole e il dissenso fra libertà di manifestazione del pensiero e reato di istigazione a 
delinquere: note intorno al processo a Erri De Luca / Alessandra Algostino, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5   2014, p. 4147-4165 
Descrittori: Libertà personale ; Scrittori 
 
Stern, Klaus 
La Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea : riflessioni sulla forza vincolante e 
l'ambito di applicazione dei diritti fondamentali codificati nella carta / Klaus Stern, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2014, p. 1235-1260 
Descrittori: Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Duso, Giuseppe 
Parti o partiti? : sul partito politico nella democrazia rappresentativa / Giuseppe Duso, 
Filosofia politica, n. 1   2015, p. 11-37 



   11

Descrittori: Democrazia ; Partiti politici ; Teorie politiche 
 
Palano, Damiano 
La macchina per fabbricare passioni : il concetto di "partito" nell'era della "crisi" dei 
partiti / Damiano Palano, Filosofia politica, n. 1   2015, p. 105-121 
Descrittori: Partiti politici ; Crisi politica 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Amorosino, Sandro 
Le semplificazioni in materia edilizia e paesaggistica: due parallele finora asimmetriche / 
di Sandro Amorosino, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 361-367 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Edilizia ; Paesaggio 
 
Bertoli, Riccardo 
Il mutamento di destinazione d'uso : (art. 23-ter TUED) / di Riccardo Bertoli, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 627-670 
Descrittori: Proprietà immobiliare ; Destinazione d'uso 
 
Boscolo, Emanuele 
Standard e poteri regionali / di Emanuele Boscolo, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   
2014, p. 434-460 
Descrittori: Pianificazione urbanistica  ; Regioni 
 
Breganze, Marino 
L'attività edilizia libera / di Marino Breganze, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, 
p. 462-477 
Descrittori: Edilizia ; Testi unici 
 
Buoso, Elena 
I poteri di vigilanza e sanzionatori : (artt. 27 ss. TUED) / di Elena Buoso, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 791-826 
Descrittori: Edilizia ; Testi unici ; Vigilanza ; Sanzioni 
 
Calegari, Alessandro 
Il permesso di costruire ordinario e convenzionato : (artt. 10, 20, 21 e 28-bis TUED) / 
di Alessandro Calegari, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 500-548 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Edilizia ; Testi unici 
 
Cartei, Gian Franco 
Il problema giuridico del consumo di suolo / Gian Franco Cartei, Rivista italiana di diritto 
pubblico comunitario, n. 6   2014, p. 1261-1295 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Legislazione comunitaria 
 
Crosetti, Alessandro 
La semplificazione procedimentale nel governo del territorio: conferenze e accordi di 
copianificazione / di Alessandro Crosetti, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014,  
p. 390-433 
Descrittori: Pianificazione territoriale ; Semplificazione  
 
Furlan, Edoardo 
Il permesso di costruire in deroga : (artt. 14 TUED e 5 d.l. n. 70 del 2011) / di Edoardo 
Furlan, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 549-587 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Edilizia ; Testi unici 
 
 



   13

Iudica, Giovanni 
Ruolo dell'agricoltura e consumo di suolo / Giovanni Iudica, Rivista giuridica dell'edilizia, 
n. 5   2014, p. 261-287 (parte seconda) 
Descrittori: Territorio ; Urbanistica ; Zone agricole 
 
Marzaro, Patrizia 
La semplificazione sproporzionata: procedimenti e interessi alla ricerca di equilibrio e 
identità : la rottura del sistema nel Testo unico dell'edilizia / di Patrizia Marzaro, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 340-360 
Descrittori: Edilizia ; Testi unici ; Semplificazione amministrativa  
 
Pagliari, Giorgio 
La materia "governo del territorio" nella giurisprudenza costituzionale / di Giorgio 
Pagliari, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 315-339 
Descrittori: Urbanistica ; Pianificazione territoriale ; Giurisprudenza costituzionale 
 
Renna, Mauro ; Giannelli, Annalaura 
La segnalazione certificata di inizio attività : (art. 22 TUED) / Mauro Renna e 
Annalaura Giannelli, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 746-790 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  ; Edilizia ; Testi unici 
 
Saitta, Fabio 
Efficacia e decadenza del permesso di costruire / di Fabio Saitta, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 3-4   2014, p. 588-610 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Edilizia ; Testi unici 
 
Saitta, Nazareno 
Annullamento e revoca del permesso di costruire / di Nazareno Saitta, Rivista giuridica di 
urbanistica, n. 3-4   2014, p. 611-626 
Descrittori: Concessioni edilizie ; Edilizia ; Testi unici 
 
Santacroce, Clemente Pio 
Gli interventi di ristrutturazione edilizia (artt. 3 e 10 TUED) / di Clemente Pio 
Santacroce, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 478-499 
Descrittori: Edilizia ; Ristrutturazione 
 
Santini, Mariacristina 
La denuncia di inizio attività : (artt. 22 e 23 TUED) / di Mariacristina Santini, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 671-745 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Edilizia ; Testi unici 
 
Sciullo, Girolamo 
Contributo per una legge quadro sul governo del territorio / di Girolamo Sciullo, Rivista 
giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 298-314 
Descrittori: Urbanistica ; Leggi quadro 
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Proia, Emanuele 
Legge di stabilità 2015, luci e ombre per i trasporti pubblici locali e le aziende del settore 
/ di Emanuele Proia, TP Trasporti pubblici, n. 1/2   2015, p. 4-10 
Descrittori: Trasporti pubblici ; Stabilità economica ; Leggi finanziarie 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 
3.01 Lavoro 

 
Abignente, Irene 
Per una lettura rights based del rapporto tra le fonti del diritto del lavoro / Irene 
Abignente, Quaderni costituzionali, n. 1   2015, p. 113-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Fonti del diritto 
 
Burroni, Luigi ; Ramella, Francesco 
Negoziare, regolare e promuovere lo sviluppo locale / Luigi Burroni, Francesco 
Ramella, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2015, p. 49-63 
Descrittori: Lavoro ; Piani di sviluppo ; Concertazione 
 
Cordella, Costantino 
Note in tema di profili formativi nel contratto di apprendistato / Costantino Cordella, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2015, p. 149-175 
Descrittori: Apprendistato ; Contratti 
 
De Marco, Cinzia 
Il lavoro a progetto dopo la legge n. 92/2012 / Cinzia De Marco, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2015, p. 177-204 
Descrittori: Contratti di lavoro atipici  
 
Gosetti, Giorgio 
Il lavoro di qualità nella prospettiva di Bruno Trentin / di Giorgio Gosetti, Economia e 
società regionale, n. 3   2014, p. 139-157 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trentin, Bruno <1926-2007>  ; Mercato del lavoro ; Qualità ; Trasformazione 
 
Mattei, Alberto 
«Laboratorio trentino»: strumenti per il lavoro e il welfare nel contesto territoriale / 
Alberto Mattei, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2015, p. 127-148 
Descrittori: Politiche attive del lavoro  ; Provincia autonoma di Trento  
 
Regalia, Ida 
Oltre la contrattazione di secondo livello : note sulla concertazione a livello locale / Ida 
Regalia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2015, p. 97-111 
Descrittori: Lavoro ; Concertazione ; Sindacati 
 
Sateriale, Gaetano 
Il piano del lavoro: nuove pratiche di concertazione territoriale / Gaetano Sateriale, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 1   2015, p. 15-27 
Descrittori: Politiche attive del lavoro  ; Concertazione 
 
Sinopoli, Francesco 
Rileggendo Bruno Trentin nella nuova grande trasformazione / di Francesco Sinopoli, 
Economia e società regionale, n. 3   2014, p. 117-138 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trentin, Bruno <1926-2007>  ; Relazioni industriali ; Diritto del lavoro ; Innovazione 



   15

 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

 
Croci, Filippo 
L'impatto della crisi finanziaria sugli aiuti di Stato al settore bancario / di Filippo Croci, 
Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2014, p. 733-768 
Descrittori: Aiuti statali ; Crisi economica ; Banche 
 
Liberati, Matteo 
La crisi del settore bancario tra aiuti di Stato e meccanismi di risanamento e risoluzione 
/ Matteo Liberati, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6   2014, p. 1339-1366 
Descrittori: Banche ; Aiuti pubblici ; Crisi economica 
 
Pugliese, Sara 
L'unione bancaria europea tra esigenze di coerenza interna e risposte alle sfide globali / 
di Sara Pugliese, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2014, p. 831-865 
Descrittori: Banche ; Unione europea 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Barozzi Reggiani, Giovanni 
La giurisprudenza amministrativa e l'evoluzione del diritto antitrust italiano: il caso 
Coop - Esselunga / Giovanni Barozzi Reggiani, Il diritto dell'economia, n. 1   2015, p. 91-
119 
Descrittori: Concorrenza ; Supermercati ; Giurisprudenza amministrativa 
 
Bergh, Roger : van den <1952- > ; Giannaccari, Andrea 
L'approccio più economico nel diritto comunitario della concorrenza : il più è troppo o 
non (ancora) abbastanza? / di Roger Van Den Bergh e Andrea Giannaccari, Mercato 
concorrenza regole, n. 2   2014, p. 393-433 
Descrittori: Concorrenza ; Diritto comunitario ; Economia ; Consumatori ; Autorità garante 
della concorrenza e del mercato  
 
Clarich, Marcello 
Autorizzazioni e concessioni: presidi dell'interesse pubblico o barriere all'accesso al 
mercato? / Marcello Clarich, Il diritto dell'economia, n. 1   2015, p. 9-21 
Descrittori: Autorizzazioni ; Concessioni ; Concorrenza 
 
Libertini, Mario 
La tutela della concorrenza nella Costituzione / di Mario Libertini, Mercato concorrenza 
regole, n. 3   2014, p. 503-560 
Descrittori: Concorrenza ; Aziende pubbliche ; Tutela ; Costituzione 
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Del Monte, Alfredo 
La politica per la costruzione di reti innovative: aspetti teorici e metodologia empirica / 
di Alfredo Del Monte, Studi economici, n. 111   2013, p. 5-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italia meridionale  ; Localizzazione (Teoria economica)  ; Innovazione tecnologica ; 
Sviluppo economico 
 
 



   16

Frediani, Emiliano 
Il paradigma trasversale dello sviluppo sostenibile / Emiliano Frediani, Il diritto 
dell'economia, n. 1   2015, p. 49-80 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Povertà 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Pasqualetto, Alessandra 
L'adozione mite al vaglio della Corte europea dei diritti dell'uomo tra precedenti 
giurisprudenziali e prospettive de jure condendo / di Alessandra Pasqualetto, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 3   2015, p. 155-166 (parte seconda) 
Descrittori: Adozione ; Minori ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
 

 



   17

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Pavan, Ilaria 
Un progetto "clandestino" di riforma : Fanfani e la previdenza sociale / Ilaria Pavan, 
Contemporanea, n. 1   2015, p. 91-113 
Descrittori: Previdenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Riforme 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Font I Llovet, Tomas 
La incidencia de la reforma local española en el ámbito sanitario: competencias y 
organización : en especial, los consorcios sanitarios / Tomàs Font i Llovet, Istituzioni del 
federalismo, n. 3   2014, p. 599-618 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Spagna  ; Enti locali ; Riforme 
 
Morozzo della Rocca, Paolo 
Dove finirà l'embrione se il piano si inclina ancora? / di Paolo Morozzo Della Rocca, 
La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 3   2015, p. 142-154 (parte seconda) 
Descrittori: Fecondazione eterologa  ; Legislazione 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bertotti, Teresa ; Riva, Vanna 
L'apprendimento dal tirocinio: circolarità tra teoria e pratica secondo gli studenti di 
servizio sociale / di Teresa Bertotti e Vanna Riva, Rassegna di Servizio sociale, n. 3/4   
2014, p. 32-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Professionalità ; Corsi di laurea 
 
Di Rosa, Roberta Teresa 
Didattica sperimentale per un servizio sociale transculturale / di Roberta Teresa Di 
Rosa, Rassegna di Servizio sociale, n. 3/4   2014, p. 90-101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Professionalità ; Corsi di laurea 
 
Laconi, Angela 
Raccontare e raccontarsi: la magia del tirocinio / di Angela Laconi, Rassegna di Servizio 
sociale, n. 3/4   2014, p. 64-77 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Tirocinio ; Formazione professionale 
 
Manzin, Alessandra 
Proposte per un nuovo assetto dei servizi sociali nell'area metropolitana di Bologna / 
Alessandra Manzin, Istituzioni del federalismo, n. 3   2014, p. 699-720 
Descrittori: Assistenza sociale ; Bologna  

 



   18

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Tommasetti, Aurelio 
Customer satisfaction, commitment, loyalty e implicazioni nella governance delle 
università: una ricerca esplorativa / Aurelio Tommasetti ... [et al.], Azienda pubblica, n. 3   
2014, p. 219-242 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Università degli studi 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Abbondanza, Letizia ; Toscano, Bruno 
Umbria 1977 : peripezie di un progetto / Letizia Abbondanza e Bruno Toscano, 
Economia della cultura, n. 3/4   2014, p. 347-355 
Descrittori: Aree a rischio sismico ; Umbria  ; Tutela ; Beni culturali 
 
Casciu, Stefano ; Mozzo, Marco 
Emilia 2012 : i beni culturali mobili nel centro di raccolta e pronto intervento / di 
Stefano Casciu e Marco Mozzo, Economia della cultura, n. 3/4   2014, p. 373-383 
Descrittori: Aree a rischio sismico ; Tutela ; Beni culturali ; Emilia-Romagna  
 
D'Agostino, Salvatore 
Pompei, dal terremoto del 1980 a oggi: costi e strategie / di Salvatore D'Agostino, 
Economia della cultura, n. 3/4   2014, P. 321-334 
Descrittori: Beni culturali ; Pompei  ; Aree archeologiche ; Tutela 
 
Doglioni, Francesco ; Bondanelli, Michele 
La prevenzione sismica nei centri storici tra normative e incentivi fiscali / di Francesco 
Doglioni e Michele Bondanelli, Economia della cultura, n. 3/4   2014, p. 395-408 
Descrittori: Aree a rischio sismico ; Prevenzione antisismica ; Beni culturali ; Tutela ; 
Normativa ; Incentivi finanziari 
 
Donato, Fabio 
A che cosa serve il FUS? / di Fabio Donato, Economia della cultura, n. 3/4   2014, p. 407-
420 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Spettacolo ; Manifestazioni culturali ; Riforme 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Belloc, Marianna ; Guerrieri, Paolo 
Impact of ITC diffusion and adoption on sectoral industrial performance: evidence 
from a panel of European countries / Marianna Belloc, Paolo Guerrieri, Economia 
politica, n. 1   2015, p. 67-84 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo tecnologico ; Industria ; Europa  
 

 
 



   19

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Costantini, Emanuela 
La storiografia sulla politica demografica nei regimi comunisti di Bulgaria, Romania e 
Jugoslavia / Emanuela Costantini, Ricerche di storia politica, n. 1   2015, p. 43-57 
Descrittori: Politica demografica ; Storiografia ; Bulgaria  ; Romania  ; Repubblica federale di 
Iugoslavia  ; Comunismo 

 
 



   20

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Ferrara, Rosario 
Politiche ambientali e sistema delle semplificazioni amministrative: verso quali scenari? 
/ di Rosario Ferrara, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3-4   2014, p. 368-389 
Descrittori: Politiche ambientali  ; Semplificazione amministrativa  
 
Salvia, Filippo 
La difficile coesistenza tra usi e tutela dell'ambiente costiero / Filippo Salvia, Il diritto 
dell'economia, n. 1   2015, p. 23-33 
Descrittori: Coste ; Ambiente ; Tutela 
 
Soriani, Stefano ; Leggio, Tiziana ; Retico, Nicoletta 
La gestione dei rifiuti speciali in Veneto: caratteristiche essenziali, tendenze recenti ed 
esportazioni transfrontaliere / di Stefano Soriani, Tiziana Leggio, Nicoletta Retico, 
Economia e società regionale, n. 3   2014, p. 88-116 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rifiuti industriali ; Gestione ; Smaltimento ; Esportazione ; Veneto  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Cerbo, Pasquale 
Appalti stipulati dalle centrali di committenza: questioni processuali e sostanziali / 
Pasquale Cerbo, Giurisprudenza italiana, n. 2   2015, p. 448-453 
Descrittori: Appalto ; Aggiudicazione  
 
Meale, Agostino 
Il petitum sostanziale come criterio di riparto della giurisdizione per i contratti pubblici 
/ il commento di Agostino Meale, Urbanistica e appalti, n. 3   2015, p. 273-281 
Cassazione civile Sez. Un., ord. 30 ottobre 2014, n. 23067 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Funzione giurisdizionale 
 
Prussiani, Chiara 
Nullità ed eteroregolazione del contratto al tempo delle Autorità amministrative 
indipendenti / di Chiara Prussiani, La nuova giurisprudenza civile commentata, n. 3   2015,  
p. 129-141 (parte seconda) 
Descrittori: Contratti ; Autorità amministrative indipendenti  
 
Usai, Stefano 
Inammissibilità dell'accesso civico per gli atti del procedimento d'appalto / il commento 
di Stefano Usai, Urbanistica e appalti, n. 3   2015, p. 333-340 
Tar Lombardia, Milano, Sez. IV, 30 ottobre 2014, n. 2587 
Descrittori: Appalto ; Diritto di accesso 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Amato, Sara 
Gli accordi preordinati al rilascio dell'autorizzazione unica per la realizzazione di 
impianti di produzione di energie rinnovabili / Sara Amato, Rivista giuridica dell'edilizia,  



   21

n. 5   2014, p. 225-236 (parte seconda) 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici ; Autorizzazioni 
 
 
 



   22

 Indice degli autori 
 

Abbondanza, Letizia ; Toscano, Bruno 18
Abignente, Irene 14
Algostino, Alessandra 10
Amato, Sara 20
Amorosino, Sandro 12
Barba, Giuseppe 8
Barozzi Reggiani, Giovanni 15
Basile, Marta ; Sciancalepore, Claudio 7
Belloc, Marianna ; Guerrieri, Paolo 18
Bellomo, Gianluca 9
Bergh, Roger : van den <1952- > ; Giannaccari, Andrea 15
Bertoli, Riccardo 12
Bertotti, Teresa ; Riva, Vanna 17
Bianchi, Davide Gianluca <1968- > 7
Bisogno, Marco ; Manes Rossi, Francesco ; Tartaglia Polcini, Paolo 7
Boscolo, Emanuele 12
Bradamante, Ilaria 10
Breganze, Marino 12
Buoso, Elena 12
Burroni, Luigi ; Ramella, Francesco 14
Calegari, Alessandro 12
Callari, Francesco 9
Carsetti, Paolo 8
Cartei, Gian Franco 12
Casciu, Stefano ; Mozzo, Marco 18
Castellà Andreu, Josep Maria ; Chinni, Daniele 9
Casula, Mattia 8
Ceccanti, Stefano 9
Cerbo, Pasquale 20
Civitarese Matteucci, Stefano 10
Clarich, Marcello 15
Cordella, Costantino 14
Cosmai, Paola 8
Costantini, Emanuela 19
Cozzi, Alessia Ottavia 7
Croci, Filippo 15
Crosetti, Alessandro 12
D'Agostino, Salvatore 18
Dal Canto, Francesco 9
D'Aristotile, Ebron 7
De Marco, Cinzia 14
Del Monte, Alfredo 15



   23

Di Rosa, Roberta Teresa 17
Doglioni, Francesco ; Bondanelli, Michele 18
Domorenok, Ekaterina 9
Donato, Fabio 18
Duso, Giuseppe 10
Farina, Maria Luisa 8
Ferrara, Rosario 20
Font I Llovet, Tomas 17
Frediani, Emiliano 16
Furlan, Edoardo 12
Gosetti, Giorgio 14
Grasso, Giorgio <1968- > ; Tiberi, Giulia 7
Guiducci, Anna 7
Guizzardi, Raffaele 9
Iudica, Giovanni 13
Laconi, Angela 17
Liberati, Matteo 15
Libertini, Mario 15
Manzin, Alessandra 17
Marzaro, Patrizia 13
Mattei, Alberto 14
Meale, Agostino 20
Morozzo della Rocca, Paolo 17
Pacini, Fabio 10
Pagliari, Giorgio 13
Palano, Damiano 11
Pantalone, Pasquale 10
Pasqualetto, Alessandra 16
Pavan, Ilaria 17
Piras, Paola 8
Pisaneschi, Andrea 7
Proia, Emanuele 13
Prussiani, Chiara 20
Pugliese, Sara 15
Regalia, Ida 14
Renna, Mauro ; Giannelli, Annalaura 13
Saitta, Fabio 13
Saitta, Nazareno 13
Salerno, Francesco 9
Salvia, Filippo 20
Sancino, Alessandro 8
Santacroce, Clemente Pio 13
Santini, Mariacristina 13
Sateriale, Gaetano 14
Sciullo, Girolamo 13



   24

Sinopoli, Francesco 14
Soriani, Stefano ; Leggio, Tiziana ; Retico, Nicoletta 20
Stern, Klaus 10
Testi, Arnaldo 8
Tommasetti, Aurelio 18
Usai, Stefano 20
Vaccari, Stefano 10

 
 

 

 



   25

Indice dei descrittori 
 

Adozione ; Minori ; Corte europea dei diritti dell'uomo 16
Aiuti statali ; Crisi economica ; Banche 15
Amministrazione pubblica ; Burocrazia ; Corruzione 8
Appalto ; Aggiudicazione 20
Appalto ; Diritto di accesso 20
Apprendistato ; Contratti 14
Aree a rischio sismico ; Prevenzione antisismica ; Beni culturali ; Tutela ; Normativa ; 
Incentivi finanziari 18
Aree a rischio sismico ; Tutela ; Beni culturali ; Emilia-Romagna 18
Aree a rischio sismico ; Umbria  ; Tutela ; Beni culturali 18
Assistenti sociali ; Professionalità ; Corsi di laurea 17
Assistenti sociali ; Tirocinio ; Formazione professionale 17
Assistenza sanitaria ; Spagna  ; Enti locali ; Riforme 17
Assistenza sociale ; Bologna 17
Autorizzazioni ; Concessioni ; Concorrenza 15
Aziende pubbliche ; Gestione ; Efficacia 8
Banche ; Aiuti pubblici ; Crisi economica 15
Banche ; Unione europea 15
Beni culturali ; Pompei  ; Aree archeologiche ; Tutela 18
Bilanci ; Contabilità ; Gestione 7
Bilanci pubblici ; Corte dei conti ; Enti locali 7
Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea 10
Catalogna  ; Spagna  ; Secessione 9
Città metropolitane ; Diritto costituzionale 10
Comuni ; Fusione (Gestione) ; Normativa 8
Concessioni edilizie ; Edilizia ; Testi unici 12

13
Concorrenza ; Aziende pubbliche ; Tutela ; Costituzione 15
Concorrenza ; Diritto comunitario ; Economia ; Consumatori ; Autorità garante della 
concorrenza e del mercato 15
Concorrenza ; Supermercati ; Giurisprudenza amministrativa 15
Consigli regionali  ; Rappresentanza politica 7
Contratti ; Amministrazione pubblica ; Funzione giurisdizionale 20
Contratti ; Autorità amministrative indipendenti 20
Contratti di lavoro atipici 14
Coste ; Ambiente ; Tutela 20
Democrazia ; Partiti politici ; Teorie politiche 11
Denuncia inizio attività  ; Edilizia ; Testi unici 13
Dirigenti ; Amministrazione pubblica ; Nomine 8
Diritto alla riservatezza ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica 10
Diritto comunitario ; Magistrati ; Interpretazione ; Diritto amministrativo 10
Diritto costituzionale ; Diritto parlamentare ; Fonti del diritto 10
Diritto costituzionale ; Teorie politiche 9



   26

Diritto del lavoro ; Fonti del diritto 14
Diritto di accesso ; Diritto amministrativo 10
Edilizia ; Ristrutturazione 13
Edilizia ; Testi unici 12
Edilizia ; Testi unici ; Semplificazione amministrativa 13
Edilizia ; Testi unici ; Vigilanza ; Sanzioni 12
Fecondazione eterologa  ; Legislazione 17
Fonti energetiche rinnovabili ; Impianti energetici ; Autorizzazioni 21
Giustizia costituzionale ; Diritto internazionale 9
Italia meridionale  ; Localizzazione (Teoria economica)  ; Innovazione tecnologica ; 
Sviluppo economico 15
Lavoro ; Concertazione ; Sindacati 14
Lavoro ; Piani di sviluppo ; Concertazione 14
Legislazione elettorale  ; Giustizia costituzionale 7
Legislazione elettorale  ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 7
Libertà personale ; Scrittori 10
Magistrati ; Funzione giurisdizionale 9
Partiti politici ; Crisi politica 11
Partiti politici ; Unione europea ; Finanziamenti 7
Pianificazione territoriale ; Legislazione comunitaria 12
Pianificazione territoriale ; Semplificazione 12
Pianificazione urbanistica  ; Regioni 12
Politica demografica ; Storiografia ; Bulgaria  ; Romania  ; Repubblica federale di 
Iugoslavia  ; Comunismo 19
Politiche ambientali  ; Semplificazione amministrativa 20
Politiche attive del lavoro  ; Concertazione 14
Politiche attive del lavoro  ; Provincia autonoma di Trento 14
Previdenza sociale ; Assistenza sanitaria ; Riforme 17
Proprietà immobiliare ; Destinazione d'uso 12
Regioni ; Comuni ; Servizi 8
Regioni ; Irpef 7
Revisione contabile ; Enti locali 7
Rifiuti industriali ; Gestione ; Smaltimento ; Esportazione ; Veneto 20
Segnalazione certificata di inizio attività  ; Edilizia ; Testi unici 13
Semplificazione amministrativa  ; Edilizia ; Paesaggio 12
Servizi idrici  ; Servizi pubblici locali ; Referendum ; Affidamento 8
Servizi pubblici locali ; Organizzazione ; Veneto  ; Emilia-Romagna  ; Toscana 8
Spesa pubblica ; Enti locali ; Personale ; Normativa 9
Spettacolo ; Manifestazioni culturali ; Riforme 18
Stati Uniti d'America  ; Corpo elettorale ; Riforme ; Sec. 20. 8
Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ; Contenzioso costituzionale 9
Sviluppo sostenibile  ; Povertà 16
Sviluppo tecnologico ; Industria ; Europa 18
Territorio ; Urbanistica ; Zone agricole 13
Trasporti pubblici ; Stabilità economica ; Leggi finanziarie 13



   27

Trentin, Bruno <1926-2007>  ; Mercato del lavoro ; Qualità ; Trasformazione 14
Trentin, Bruno <1926-2007>  ; Relazioni industriali ; Diritto del lavoro ; Innovazione 14
Unione europea ; Politica economica ; Integrazione europea 9
Unione europea ; Politica economica ; Integrazione europea ; Fondi strutturali ; Italia 9
Università degli studi 18
Urbanistica ; Leggi quadro 13
Urbanistica ; Pianificazione territoriale ; Giurisprudenza costituzionale 13

 
 
 
 



   28

Indice delle riviste spogliate 
 

Azienda pubblica 2013 3
2014 3

Azienditalia 2015 3
Azienditalia. Il Personale 2015 3
Contemporanea 2015 1
Economia della cultura 2014 3/4
Economia e società regionale 2014 3
Economia politica 2015 1
Filosofia politica 2015 1
Giurisdizione amministrativa 2014 5/6
Giurisprudenza costituzionale 2014 5
Il diritto dell'economia 2015 1
Il diritto dell'Unione Europea 2014 4
Istituzioni del federalismo 2014 3
La nuova giurisprudenza civile commentata 2015 3
Mercato concorrenza regole 2014 2

3
Quaderni costituzionali 2015 1
Rassegna di Servizio sociale 2014 3/4
Ricerche di storia politica 2015 1
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2015 1
Rivista giuridica dell'edilizia 2014 5
Rivista giuridica di urbanistica 2014 3/4
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2014 6
Studi economici 2013 111
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2012 177-178
TP Trasporti pubblici 2015 1/2
Urbanistica e appalti 2015 3

 


